Дума городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

VIII созыв

РЕШЕНИЕ
	От
	30.10.2025
	№
	81-67-25-48

	г.Саянск

	(

	О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «город Саянск» от  18.09.2015 № 61-67-15-69 «Об утверждении Положения «О порядке определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи указанных земельных участков без проведения торгов».

В целях приведения нормативно правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании статьи  39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.05.2009 № 051-14-62, Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1.   Внести    в    решение    Думы    городского    округа   муниципального
образования «город Саянск» от 18.09.2015 № 61-67-15-69 «Об утверждении Положения «О порядке определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи указанных земельных участков без проведения торгов», (далее-Положения), в редакции от 28.09.2023 года № 81-67-23-38, (опубликованного в газете «Саянские зори» № 29 от 23.07.2023), следующие изменения:
1.1. Подпункты 2, 3, 4 пункта 2 Положения исключить.

1.2.  Подпункт 1 пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
«1) садового земельного участка или огородного земельного участка, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, члену такого товарищества».
1.3. Подпункт 2 пункта 3 Положения исключить.

1.4. Подпункт 2 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:
«2) земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка».

1.5. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6. Цена земельного участка при заключении договора купли-продажи без проведения торгов устанавливается в размере его кадастровой стоимости в случае продажи земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, когда размер цены земельного участка, установлен федеральным законом».
          2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского                           Мэр  городского округа
округа муниципального образования                   муниципального образования

«город Саянск»                                                     «город Саянск»
______________Е.А. Каплин                               ____________ А.В. Ермаков
Л.Ф. Марченко

5 10 05